Tűri Mária, ki 1813-ban már mint Fronius Mihályné 
emlittetik, gr. Toldalagi Katától nem születhetett, 
aligha volt III. László leánya —■ inkább ennek 
nővére lehetett.

o o

Czímerlevelek.
VIII.

Rákóczi Zsigmond vécsi Szindi máskép Albertffi 
Jánost Torda vármegye alispánját hadi és egyéb 
érdemeiért újra nemesíti és neki czímert adományoz.

Gyulafej érvár, 1607. augusztus 21.

NOS SIGISMUNDUS RÁKÓCZI Dei gratia princeps 
Transsylvaniae partiumRegni Hungáriáé Dominus etSiculo- 
rum comes etc. Memóriáé commendamus tenore prae- 
sentium significantes quibus expedit universis, quod nos 
cum ad nonnullorum fidelium dominoruni consiliariorum 
nostrorum singularem intercessionem nobis propterea 
factam, tűm verő attentis et consideratis fidelitate flde- 
libusque servitijs fidelis nostri nobilis Joannis Szindij 
alias Alberttffij de Vech vice comitis comitatus Torden- 
sis, quae ipse principibus Transsylvaniae praedecessori- 
bus nostris, nobis etiam et huic regno nostro in omni- 
bus occasionibus et bellicis expedicionibus, pro conser- 
vatione pátriáé susceptis juxta possibilitatis suae exigentiam 
fideliter exhibuit et impendit ac in futurum quoque ex- 
hibiturus et inpensurus est: eundem igitur Joannem 
Szindij antea quque nobilem nunc denuo in coetum et 
numerum verorum regni nostri Transsylvaniae nobilium 
annumerandum, aggregandum, cooptandum et adseriben- 
dum duximus, prout annumeramus, aggregamus. coop- 
tamus et adseribimus. Decernentes expresse ut a modo 
deinceps idein Joannes Szindij haeredesque et posterita- 
tes ipsius utriusque sexus universae pro veris et in- 
dubitatis nobilibus habeantur et reputentur. In signum 
autem huiusmodi vcrac et pcrfcctae nobilitatis eorun- 
dem hacc arma, seu nobilitatis insignia. Scuhim vide- 
licet militare coclcstini coloris, in cuius fundo super 
cespite viridi corona regia gemmis, atque unionibus varic- 
gata est locata, ex quo medius, galca thorace, loricaque 
indutus homo, dextro brachio per médium sagitta traiecto 
ensem nudum sangvine aspersum, sinistro verő caput 
Tartaricum aurctcnus comprimcndo tenere exurgere 
visitur. Supra scutum galca militaris clausa est posita, 
quam contcgit alia corona regia, itidem gemmis atque 
unionibus insignita. Ex cono autem galeae tcniac sive 
lemnisci variorum colorum hinc inde defluentes, uras 
seu margincs ipsius scuti pulchcrrimc ambiunt et exor- 
nant, prout hacc omnia in capitc sive principio prac- 
sentium literarum nostrarum docta mami et arte pictoris 

clarius expressa et depicta esse cernuntur. Animo delibe- 
rato et ex certa scientia nostra ac liberalitateque prae- 
fato Joanni Szindij ipsiusque haeredibus et posteritati- 
bus utriusque sexus universis benigne dedimus, dona- 
vimus et contulimus. Annuentes et concedentes, ut ipsi 
praeseripta arma seu nobilitatis insignia more aliorum 
verorum et insignitorum nobilium armis utentium ubique 
in praelijs, hastiludijs, torneamentis, duellis, monomachijs 
et alijs quibusvis exercitijs nobilitaribus militaribus, nec 
non sigillis, vexillis, velis, auleis, annulis, domibus, clypeis, 
tentorijs, sepulchris et generaliter quarumlibet rerum et 
expeditionum generibus sub merae et syncerae nobilitatis 
titulo quo eos ab universis et singulis cujuscunque sta
tus ordinis et conditionis dignitatisque et praeeminentiae 
homines existant dici, teneri, et nominari volumus ferre 
et gestare, omnibusque et singulis iís honoribus gratijs, 
privilegijs, indultis, libertatibus, immunitatibus et praeroga- 
tivis quibus caeteri veri et nati nobiles praefati regni 
nostri Transsylvaniae quomodocunque de iure et ab 
atiqua consvetudine utuntur, fruuntur, et gaudent perpetuo 
úti, frui, et gaudere valeant atque possint. In cuius rei 
memóriám, firmitatemque perpetuum praesentes literas 
nostras pendentis et authentici sigilli nostri munimine 
roboratas, memorato Joanni Szindij alias Alberttjjij de 
Vech ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque 
sexus universis benigne dandas esse duximus et concc- 
dendas. Dátum in civitate nostra Álba Júlia, die vigesima 
príma mensis Augusti anno Domini millesimo sexcente- 
simo septimo.

Sigismundus Rakoci m. p. J-oannes Petki
Caneellarius m. p. 
Stephanus Kassai 

Secretarius m p.
Kívül:

Dic 4 Fcbruarii anno sahitis l(>08 literae super 
nobilitationc egregii joannis Zindi confectae in facie 
sedis comitus Thordensis exhibitae, publicatac et procla- 
matae et extradatae neminc contradicente.

Michael Literatus Colosvar  íj 
jur. notar. sedis romilatus Thordensis m. p.

(Eredetije viaszba nyomott veres, kék és sárga sziníi 
zsinóron függő egészen ép pecséttel aónarosvásárhelyi ev. rel. 
kollégium könyviár ábatp.r t-é’-*  <■.

E’"zli: Koncz József. (
s

IX.
Báthory Gábor Balogh János fogarasi vártize- 

dest közel negyven évi hű katonai szolgálata jutal
mául, melyet Báthory István alatt kezdve, Báthory 
Boldizsár és Zsigmond alatt, midőn a szükség 
kívánta „vére bő hullatásával" folytatott, feleségé
vel Kovaeh Annával s gyermekeivel Andrással és 
Katalinnal együtt nemesíti s czímerrel ajándékozza 
meg és Bogarasban a Pattantyús György és Kertész 
Bálint szomszédságában a Malom-utczában lévő 
házát minden rendes és rendkívüli adó és hasonló 
természetű fizetés alól kiveszi.

Gyulafehérvár, 1608. augusztus 9.
NOS GÁBRIEL BÁTHORI Dei gratia Princeps 

Transsylvaniae, partium regni Hungáriáé dominus et 
Siculorum comes etc. Memóriáé commendamus tenore 
praesentium significantes, quibus expedit universis, quod 
nos cum optime intelligamus apud priscos illos orbis 
terrarum rectores qui imperii sui terminos ortu et occasu 
metiebantur, nihil benignitate, nihil liberalitate, nihil 
mi[. . . ini]uria fuisset .... frequentius g........... quo 
eorum laus et glória, quae in hominibus benemeritis omni 
. . . ono[. . . in]signitate cumulando, quam maximé ful- 
get longe, lateque propagaretur; Nos quoque, qui Dei 
optimi maximi ad[. . . .Jeando beneficus ............tatis 
gradus sui [...............P . . . di]uorum quondam regni 
hujus nostri Transsylvaniae principum antecessorum 
Nostrorum exemplo libenter imitari volentes, ex non- 
nullorum fidelium Nostrorum relatione cum intelligamus 
strenuum Joannem Balogh de Fogaras decurionem arcis 
nostrae Fogarasiensis a quadraginta jam ferre annis 
permultis quidem illustrissimo domino et domino Stephano 
quondam Báthori wayvoda Transsylvaniae, eodemque 
post rege regni Poloniae, magnó duci Lithvaniae etc. 
avunculo nostro; deinde spectabili ac magnifico domino 
Balthasari similiter Báthori, fratribus nobis honorandis 
pia memória desideratissimis .... legitimus regni huius 
Transsylvaniae principibuspraedecessoribus videlicet nost- 
ris in arcé nostro Fogarasiensi decurionum peditum acie 
interdum rebus sic poscentibus larga sanguinis sui pro- 
fusione, tandem Nobis quoque et huic regno Nostro 
Transsylvaniae . . . m..........navasse opera....................  
. . . sta ratione........................... pecunia et aliis quoque
praemiis allectis finitibus ad imitationem laudis et v . .- 
. . . aeuo memorabilis glóriáé cupiditatem......................... 
Acceden [!] proro fidelium nonnullorum consiliariorum 
nostrorum................................ eundem Joannem Balogh
ac per eum Annám Kowach consortem, necnon Andreám 
et Catherinam similiter Balogh liberos suos [iám natos] 
e speciali nostra gratia et potestatis plenitudine [e statu 
et conditione plebea in qua nati] sunt et hac- 
tenus extiterunt eximendis, ac in coetum et nume- 
rum verorum regni nostri Transsylvaniae et partium 
Hungáriáé nobilium annumerandos, aggregandos, cooptan- 
dos et ad[scribcndos duximus, imo annumcramus, aggre- 
gamus, cooptamus et adscribimus.] Deccrncntes cxprcsse, 
ut a modo deinccps iidem Joannes Balogh et Anna 
Kozvach necnon Andreas et Catharina similiter Balog 
[ipsorumque] hacredes utriusque sexus univ|ersae] pro 
veris et indubitatis nobilibus habeantur et reputentur. 
In signum autem huius módi verne et perfectae nobilita
tis eorum haec arma seu nobilitatis insignia: scutum 
videlicet militare erectum coelestini coloris, in cujus campo 
sive arca homo integer rabra superior .... alba interior 
vestibus oblongis, a prioribus duabus partibus sursum 
singulo rellexis.......................................................................  
................................succinctus manibus lanceam quacdam 
duobus velis rubris insignitam humero impositam more 
decurionum gestandam similis conspicitur. Supra scutum 

galea [militaris] clausa est posita, quam contegit diadema 
[regium, gemmis atque unionibus pulcherrime] exornatum. 
Ex cono autem galeae laciniae, sive lemnisci variorum 
colorum hinc inde defluentes [utrasque oras] seu margi- 
nes [ipsius scuti pulcherrime ambiunt et ex]ornant, prout 
haec omnia in [capite sive principio praesentium litera- 
rum nostrarum docta mami et arte pictoris decen]ter 
exp[re]ssa et depicta esse [cernuntur]; animo deliberato 
et exfcerta scientia ac liberalitate nostra praefatis] Joanni 
Balog et [per eum] Annáé Kovachy,necnon Andreae et Cathc- 
rinae similiter Balogh [ipsorumque haeredibus et posteri
tatibus] utriusque sexus universis benigne dedimus, 
donavimus et contulimus. Annuentes et concedentes (stb. 
a szokott stílussal).*  Pro ampliori [benignitatis nostrae 
erga declaratione domum eiusdem] ... in oppido nostro 
Fogaras, vicinitatibusque domorum nobilium Geoigif 
Patiantyus ab una ac Valentini Kertész partibus ab 
altéra, in terra Fogarasiensi, et vico Malomucza vulgo 
nuncup[ato].............................................................................  
.... ordinariarium subsidiique lucri camerae nostrae solu- 
tione, servitiorumque quorumlibet plebeorum etcivilium ex- 
hibitione, item seminaturas, allodiaturas et alias quaslibet 
haereditates (stb., a szokott stílusban, igen elmosódva). Quo- 
circa vobis [universis et singulis]...............capitaneo ac 
provisor , caeterisque officialibus arcis et terrae Fogaras,
item decimatoribus........................................quarumcunque
contributionum............ dictae terrae F ogharas prudenti- 
bus......................... bús, praenominatis capitaneis [arcis]
Fogaras, eorumque vices gerentibus modernis scilicet et 
futuris quoque pro tempore constituendo, cunctis etiam 
(stb. szokott stílussal, néhol igen elmosódva, nem is 
olvasható). Secus non facturis. Praesentibus perlectis, 
exhibenti restitutis. [In cujus rei memóriám, firmitatemque 
perpetuam] praesentes literas nostras pendentis et aut- 
hentici sigilli nostri munimine roboratas memoratis Joanni 
Balog ac Annáé Kozvach' consorti, necnon Andreae ac 
Calherinae similiter Balogh liberis suis jam natis et 
[postea Dei benignitate] nascituris ipsorumque haeredibus 
et posteritatibus utriusque sexus universis gratiose dandas 
duximus et concedendas. Dátum in civitate nostra ALBA 
JVLIA die nona mensis Augusti. Anno Domini millesimo 
sexcentesimo octavo.

Gábriel Báthori mpr.
Kívül:

Praesentes hae literae annales nomine et in per
sona introscripti egregii Joannis Balogh de Fogaras tri- 
bus in sedibus judiciariis nobilium Fogarasiensium frequ- 
enter exhibitae sunt lectaeque ac proclamatae ab omnibus- 
que quorum interfuitapprobatae, acceptatae, ac in suo vigore 
nemine contradicente relictae extradatae verő ac modo 
praemisso publicatae diebus decima quarta, vigesima 
príma et vigesima octava mensis Februarii. Anno Domini 
millesimo sexcentesimo octavo. Per

Nicolaum Uzoni 
juratuin notarium sedis praefatae mpr.

Alább:
Anno 1G16 die 20 Januári j Dclibcratio scdis superioris.
Mivel hogy mindaz be adott emptionalis levélből, 

mind punig az statutiokor emanaltatott levélből is nyil
ván és elegendőképpen constal, hogy bono modo bírta 
György az |perjés házat az statutiokor is, az is, hogy 
statuálta [an|nak utánna az meg vétel után akkori] bán | 
nem contradical vala senki ; pár emanaltatott statu- 
tioról való relatoria [. . . |aij Írást az ő nagysága széki
nek, hogy |....................................... | pár: et titulo is idő

' Miután a fogarasi Balogh árinális több helyen nagyon 
rongált, a vele sok helyen egyező ilosvai Kováeh ezimerlevelet 
közöljük teljesen. A szokott stílus a kettőben csaknem teljesen 
egyezik.

múlás is vagyon [.................... ] mint hogy nem is oszló
atyafi az Kobori Illona az többivel. Hogy penig inde- 
bitae videlicet falsa [............ ] költettette az többit, in f.
16. [...............] convincaltatott Kobori Illona.

IEredetije pergamenen, díszes czímerrel, függőpecséttel, 
sok ázás nyomával, néhol olvashatatlanúl, togarasi Balogh Do
mokos maros-vásárhelyi csizmadia-mester tulajdonában Maros
vásárhelyt.)

Közli: Kelemen Lajos.

X.
Báthory Gábor az általa már előbb nemessé 

tett ilosvai Kovách Balázs Deákot és vele András 
és István nevű fiait, valamint testvérét Kovách 
Jánost újra nemesíti, czímert ad nekik és Szilágy- 
Somlyó városában a Sárhíd utczában a Borbély 
Ferencz és Szabó Gáspár szomszédságában levő 
házát s a határban fekvő külsőségeit minden ren
des és rendkívüli adózástól s fizetéstől mentesíti.

Gyulafejérvár, 1610. nov. 5.
NOS GÁBRIEL Dei gratia princeps Transsylvaniae, 

partiam regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes 
etc. Memóriáé commendamus tenore praesentium signi- 
ficantes quibus expedit universis, quod Nos statum et 
conditionem rerum humanorum penitus perpendentes, 
inter cotnplures illustres causas cur Deus in hoc modo 
monarchas et summos rerum gubernatores constituere 
voluerit, hancquoque non postremam esse animadvert- 
imus, nimirum ut virtutum et vitiorum dignum haberent 
discrimina, et homines virtutibus praeditos, ac de patria 
communi diuersis officiorum generibus benemeritos muni- 
ficentia et liberalitate prosequerentur. Eodem modo con- 
temptores virtutum ac pacis tranquilitatisque publicae 
perturbatores dignis facinorum suorum poenis sedulo 
punirent, ut et hi qui ob praeclara eorum merita hones
tis premiis ornati essent, virtutem ipsam, cuius causa in 
eum dignitatis devenissent locum, maiore ordere et dili- 
gentia prosequi et hi, qui mal[orutn] factionum patroni 
et imitatores existerent, dura iniquitatis suae in sese 
animadversione conspecta, a malo desistere ac verfae] 
virtutum amatores, praemie oboculos posito, summa cum 
anímorum suorum alacritate imitari possent. Nam et 
boni oderunt peccare virtutis amore: oderunt item mali 
formidine poenae. Non immerito igitur nos quoque, qui 
Dei optimi maximi benignitate gubernamini hujus regni 
praesumus; subditorm nostrorum praeclara servitiorum 
merita animo nostro sedulo revoluen[tes], nobilem Bla
sium Literatum aliter Kovách de llosva intuitu fidelium 
servitiorum eiusdem, quae ipse huic regno et nobis pro 
locorum et temporum diversitate juxta possibilitatis suae 
exigcntiam constanter exhibuit et impendit, ac in futu- 
runi quoque exhibiturus et impensurus est, cundcm 
Blasium Literatum, antea quoque per nos nobilitatum, 
ac per eum Andreám et Stephanum Kovách íilios iám 
natos et in postcrum Dei benignitate nascituros, necnon 
Jüannem similiter Kovách fratrem scilicct eiusdem carnalcm 
de spcciali nostra gratia et ex mera ct plena auctoritatc 
nostra in coetum et numerum verorum regni nostri 
Transsylvaniae ct partiam regni Hungáriáé iurisdictioni 
scilicct nostrae subicctarum nobilium annumerandum, 
aggregandum, cooptandum et ascribenduin duximus, imo 
annumeramus, aggregamus, cooptamus et ascribimus. 
Decernentes exprcssc, ut a modo deinceps iidem Blasius, 
Andreas Stephanus et Joannes Kovacz, ipsoruinque 
haeredes et posterítatcs utriusque sexus universac pro 
veris ct indubitatis nobilibus habeantur et reputentur. 
In signum autem huiusmodi verae et perfectae nobilitatis 
eorum haec. arma seu nomilitatis insignia: scutum vide
licet militarc coelestini coloris, in cuius campo |sive arca 

quoddam] hominis brachium humerotenus resectum 
[veste] rubra indutum ensem evaginatum vibrare con- 
spicitur. Supra scutum galea militaris clausa est posita, 
quam contegit [diadema] regium gemmis atque unionibus 
decenter exornatum, unde itidem humánum bracchium 
calamum [seriptorium] tenere visitur. Ex cono verő galeae 
[teniae sive lemniscii variorum colorum hinc] inde deflu- 
entes, utrasque oras sive margines ipsius scuti pulcher- 
rime ambiunt et exornant, prout haec omnia in capite 
sive princípio praesentium literarum nostrarum docta 
manu et arte pictoris clarius expressa et depicta esse 
cernuntur; animo deliberato et ex certa scientia praefatis 
Blasio, Andreae, Stephano et Joanni Kovacz, ipsorumque 
haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis 
gratiose dedimus, donavimus et contulimus. Annuentes 
et concedentes, ut ipsi praefata arma seu nobilitatis 
insignia more aliorum verorum et insignitorum nobilium 
armis utentium ubique, in praeliis, hastiludiis, tornea- 
mentis, duellis, monomachiis et aliis quibusvis exercitiis 
nobilitaribus et militaribus et................. , necnon sigillis,
vexillis, cortinis, velis, annulis, auleis, domibus, clypeis, 
tentoriis, sepulchris, generaliter verő quarumlibet rerum 
et expeditionum generibus sub verae et sincerae nobili
tatis titulo, quo eos ab universis et singulis cujuscunque 
status conditionis, dignitatis et praeeminentiae homines 
existant, insignitos dici, teneri, nominari et reputari volu- 
mus, ferre et gestare, omnibusque et singulis iis hono- 
ribus, gratiis, privilegiis, indultis libertatibus, immunitati- 
bus et praerogativis, quibus caeteri veri, nati et indubitati 
nobiles et militares homines praedicti regni Transsylvaniae 
et partium regni Hungáriáé quomodocunque de iure et 
ab antiqua consuetudine utuntur, fruuntur et gaudent 
perpetuo úti, frui et gaudere possint et valeant. Et nihilo- 
minus pro ampliori benignitatis nostrae erga declaratione 
domum eorundem in oppido nostro Somlio in piatea 
vulgo Sarkid veza vocata vicinitatibusque domorum 
providi Francisci Barbely ab oriente, ac nobilis Gáspárt 
Szabó partibus ab occidente in comitatu Crasnensi exis- 
tentem habitam anteaquoque per nos exemptam et nobi- 
litatam denuo ab omni censuum et taxarum et contributi- 
onum nostrarum, tam ordinariarum quam extraordinari- 
arum subsidiique et lueri camerae nostrae, iurisque 
census montani pe[nsion]e, servitorium quorumlibet plebe- 
orum et [civilium] exhibitione, vineas, item seminaturas, 
allodiaturas, agricolationes et alias quaslibet haereditates 
ipsorum quas in dicto oppido Somlio et territoriis eius 
iuste et legitimé possidendas a decimarum, nonarum et 
capetiarum pensione imperpetuum eximendas et suppor- 
tandas, libertandas et nobilitandas duximus, prout eximi- 
mus, nobilitamus et supportamus praesentium per vigo- 
rem. Quocirca vobis universis et singulis, magnificis, 
generosis, egregiis et nobilibus, comitibus, vicecomitibus, 
et judicialium, item dihatoribus, decimatoribus, nonatori- 
bus et exaetoribus, contributionum quorumcunque comi- 
tatuum, signanter autem comitatus Crasncnsis, prudentis 
item judici ct...................... praedicti oppidi nostri Somlio,
item capitancis, vicccapitaneis, centurionibus, ductoribus, 
decurionibus tam cquestribus quam pedestribus ordinis 
militum, necnon distributoribus hospitiorum modernis 
scilicct futuris quoque pro temporc constituendis, eorum- 
qüc vices gerentibus |harum| serié committimus ct man- 
damus lirmiter, ut nos quoque a modo in posteris suc- 
eessivis semper temporibus praefatos Blasium, Andreám. 
Stephanum et Joanncm Kovách, haeredesque ct posteri- 
tates ipsorum utriusque sexus univers|as| ratione prae- 
seriptae domus, vincarum, sem|inatur|arum, allodiatarum, 
et agricolationum suarum quarumlibet ad nullám omnino 
censuum, taxaruin et contributionum nostrarum tam 
ordinariarum quam extraordinariarum subsidiique ct lueri 
camerae nostrae solutionem, servitiorum quorumlibet 
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plebeorum et civilium exhibitionem; item decimarum, 
nonarum et capetiarum, iurisque census montani pensio- 
nem cogere et compellere, vei propterae eosdem, haere- 
desque et posteritates ipsorum utriusque sexus univer- 
s[as] in personis, rebusque et bonis eorundem quibusvis 
iinpedire, turbare, molestare seu quovis modo damnifi- 
care praesumatis vei sitis ausi modo aliquali, séd eandem 
domum, vineasque modo premisso exemptas, supporta- 
tas, libertatas et nobilitatas in perpetuam habere modis 
omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturis. Prae- 
sentibus perlectis exhibenti restitutis. In cuius rei memó
riám firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras 
pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas 
memoratis Blasio, Andreae, Stephano * et Stephano 
Kovacz, ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque